
■日時: 2025年9月27日（土）午後12:30〜15:00
    ※当日の流れ：
　清鈴会主催特別講演会（P.2ページご参照）
　終了後の12:30受付 
    12:30-14:00　懇親会
    14:00-15:00 　総会

■場所: 広島文教大学附属高等学校  駐車場：グラウンド　 
　 ※高校内での懇親会＆総会会場は、当日、本校受付にて
　　 案内掲示いたします。

■参加費: 2,000円
   ※総会のみご参加の場合は、無料
   ※2024年＆2025年3月卒業生は「お弁当」付きで無料。

■お申し込み期日:2025年9月15日（月）
■お申し込み方法：右記出席者フォームにて
                                    お知らせください。

　

清鈴会通信

第30号
令和7年（2025年）

8月15日発行
発行：広島文教大学附属
高等学校同窓会清鈴会

【当番幹事】
S.46,56、

H.6,16,26、R6

令和7年度（2025年）懇親会＆総会のご案内

新 会 長 ご あ い さ つ

【出席者フォーム】
              ■お問い合わせ先:  E-mailアドレス：seireikai2024@gmail.com

同窓生の皆さま、いかがお過ごしでしょうか。
平素より、同窓会活動にご理解、ご協力を賜りまして、
誠にありがとうございます。昨年の役員改選におきまして、

第12代清鈴会会長を拝命いたしました宮地真智子（平成12年度卒/
旧姓猫本）と申します。 微力ではございますが、歴代会長をはじめ
とする諸先輩方が築かれた同窓会への思いに敬意と感謝を胸に、
母校発展のため、同窓生の皆さまのお力をお借りしながら、この
重責を果たして参りたいと存じます。今後ともご指導ご鞭撻のほど
賜りますよう、よろしくお願いいたします。



(2)第30号 広島文教大学附属高等学校同窓会会報

このたび、当会の会員ならびに母校支援の取り組みとして、特別講演会を企画
いたしました。一人でも多くの同窓生のお申し込みをお待ちいたしております。



新任校長の岡です。よろしくお願いいたします。
　岡は、日本が経済成長していこうとした昭和32年（1957年）、島根県出雲市に生まれ
ました。平成の市町村合併で出雲市となりましたが、それまでは平田市でした。農山村で
育った少年が、山を越え谷を下り川を渡って幾星霜。令和７年を迎え、この度、大役・
本校第15代校長をお引き受けした次第です。その理由は、次のとおりです。安佐北区の亀
山と可部で30年以上暮らしましたので、本校の存在は私なりに理解しています。初代校長
の武田ミキ先生を尊敬していますし、先生方の教育力も知っているつもりです。最大の決
め手となったことを挙げます。それは、これまで出会ってきた生徒たちのすばらしさで
す。前職はこうでした、と自己紹介を続けたいと思います。しかしながら、紙幅の制限が
ありますので、手早くご覧いただけるよう、本会の影久えり奈副会長にお願いして、ＱＲ
コードにしていただきました。私は研究者の端くれですので、国立研究開発法人科学技術
振興機構（ＪＳＴ）が運営していますresearchmap（リサーチマップ）というサイト
の、岡利道のページへとご案内したく存じます。右上のQRコードよりお目通しいただけ
れば幸いです。お暇がありましたら、と申し添えさせていただきます。

　ところで、清鈴会会員の皆さま、岡が一人の人間として、広島文教大学附属高等学校の
ために、この在任期間に成し遂げたいと考えていることは「温故知新」です。本校の歴史
全体を見つめ、研究し、吟味します。それは、具体的な教育実践についての研究・吟味と
なります。そこから発見できたことは、本校の未来へのはばたきを導くはずです。本会報
の次号以降、その内容を具体的にお伝えしたいと考えております。さらに、本校の公式ホ
ームページがリニューアルされ、校長のコーナーもございます。そこでは、保護者向けの
おたよりも掲載しており、右上のQRコードより会員の皆さまにもお目通しいただければ
幸いです。

　最後になりましたが、会員の皆さま、変わりませず本校の教育活動に対しましてご支援
を賜りますようお願い申し上げます。これをもちまして新任のご挨拶を締めくくらせてい
ただきます。お読みいただき、誠にありがとうございました。

新任のご挨拶

(3)第30号 広島文教大学附属高等学校同窓会会報

【リサーチマップ】

【校長室だより】
校長 岡 利道



広島文教大学附属高等学校同窓会会報(4)第30号

【2024年度事業報告】
4月7日

高校入学式

4月15日

武田学園創立記念日

5月25日

本部役員会・会計監査

7月1日

会報『清鈴』（第29号）発行

7月20日

本部役員会

8月18日

2024年度清鈴会総会

於：広島文教大学附属高等学校

9月27日

文教祭準備

9月28日

文教祭参加

12月7日

ミキ記念館大掃除・本部役員会

2025年2月27日

清鈴会入会式

3月1日

高校卒業式

3月19日

高校退任式

【2025年事業計画（案）】
4月8日

高校入学式

4月15日

武田学園創立記念日

5月12日

会計監査

6月22日

本部役員会

8月15日

会報『清鈴』（第30号）発行

9月27日

・清鈴会主催特別講演会

（講師：馬場のぶえアナウンサー）

・2025年度清鈴会総会

・本部役員会

9月28日

文教祭参加

12月上旬（予定）

ミキ記念館大掃除・本部役員会

2026年

2月下旬

清鈴会入会式

3月1日

高校卒業式

母校の写真：2024年12月7日撮影

大掃除

入会式 入会お祝い



広島文教大学附属高等学校同窓会会報(5)第30号

　 

　　会長   H12 宮地真智子

　 副会長  S55 妹山ひとみ

     　　S56 西田博美 

     　　S61 今田美穂 

     　　H13 影久えり奈

　　幹事   S49 木本康子

     　　S55 栗原一美

     　　S56 堤下恵

     　　S56 渡邉一恵

     　　H12 宮川真実

【事務局よりお知らせ】

※昨年より同窓会公式インスタグラム
を開設いたしました。母校のインスタ
と合わせてぜひフォローのほどお願い
いたします。

　 昨今の郵便切手値上げ等により、今号より
同窓会報をPDF化し、郵送による配布を終了いたしました。

当会報は、同窓会の公式ブログにて公開いたします。紙版をご希望
の方は、高校窓口にて印刷された同窓会報をお渡しします。

ご理解のほどよろしくお願いいたします。

★同窓会本部役員を募集しております★
世代を超えて楽しく仲良く、母校の持続的発展のため、

有意義な時間を作れるように努力いたしますので、
いつでもご連絡ください。

遠方でもオンラインでご参加いただけます。

E-mail:seireikai2024@gmail.com（担当：宮地)

【同窓会公式インスタグラム】【高校公式インスタグラム】

【2024年度本部役員紹介】

会計監査 S49 岩城みどり
　 　　　S56 西尾直美
顧問（会長より委嘱）
　 　　　H6　小林祐子

同窓会へのご質問・ご連絡はこちらまで

会計書記 S41 片山直子 
 　　　　H13 影久えり奈【兼務】

【編集後記】

（編集担当）影久、宮地
本号も最後までお読みいただきまして、誠にありがとうございました。原稿依頼に快くご対応
くださった皆さま、心より感謝申し上げます。


